حکومت شیخ خزعل بن جابر و سرکوب شیخ نشین خوزستان

بررسی عملکرد امپریالیسم بریتانیا در جنوب غربی ایران
۱۸۹۷-۱۹۲۵ م / ۱۲۷۶-۱۳۰۴ ش

دکتر ویلیام تئودور سترانک

ترجمه
صفاءالدین تبرائیان

فهرست مطالب

۷ درآمد مترجم
۱۹ مقدمه مؤلف
۲۳ پیشگفتار
۲۹ فصل یکم: آغاز رابطه ویژه
۳۱ کرنش خزعل در برابر بریتانیایی ها
۵۰ مشکل عوارض گمرکی
۷۳ تضمینی برای خزعل
۸۵ فصل دوم: دوست بریتانیایی ها
۸۷ خزعل و سیاست هاردینگ - کرزن
۱۱۷ خزعل، انگلیس ها، و

در قرن نوزدهم، گستره خلیج فارس و سرزمین‌های اطراف آن، به ویژه ایران، اهمیت سوق‌الجیشی فزون‌تری یافت؛ از این رو شاهد کوشش مداوم انگلیسی‌ها به منظور تثبیت جابای خود در این ناحیه‌ایم. ایرانیان در برهه‌هایی مقاومت‌ها و صف‌آرایی‌هایی را برابر حضور بیگانگان، از جمله انگلیسی‌ها نشان دادند که می‌توان به اتخاذ آرایش نظامی منجر به درگیری میان ایران و انگلیس به سال ۱۲۷۳ق/ ۱۸۵۶م اشاره کرد. ماجرا از آنجا آغاز شد که پس از محاصره هرات توسط نیروهای ایران آن‌هم برای بازپس‌گیری، قوای انگلیسی به بنادر ایران یورش بردند و محمره و بوشهر را به اشغال خود درآوردند. بر اثر فشار انگلیسی‌ها، سرانجام، ناصرالدین‌شاه دست از محاصره هرات کشید و ناگزیر به انعقاد قرارداد صلح پاریس تن در داد.

استبداد شاهان قاجار به‌ویژه سلاطین متأخر این دودمان، بی‌کفایتی آنان در اداره مُلک، بی‌ثباتی و فقدان امنیت در جامعه، سبب شد تا شماری از شاهزادگان و اعیان، رجال و درباریان، برای حفظ مال و جان خود مخفیانه به دامان یکی از دو دولت روس و بالأخص انگلیس پناه برند و عملاً خود را تحت‌الحمايه آنان قرار دهند و در فعالیت‌های اجتماعی و سیاسی با اتکاء به یک قدرت خارجی، حس جاه‌طلبی خود را ارضا نمایند. به هر روی، در دوم ژوئن ۱۸۹۷م/ یکم محرم ۱۳۱۵ق/ ۱۲ خرداد ۱۲۷۶ش مزعل، برادر خزعل هنگامی که در مقابل قصر خود در فلاحیه (شادگان) از بلم پیاده شد مورد سوء قصد قرار گرفت. واقعه قتل مزعل، فرمانروای منطقه خوزستان بزرگ، ریشه در عواملی نظیر آزمندی حکمران و سنت قبیله‌ای برای کسب قدرت دارد.